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Abstrakt:

Tato práce se zabývá zlepšením dynamických vlastností CNC obráběcího stroje Scorpion
výrobce Houfek a.s. pomocí oddělené aktivní ochranné kabiny. Nejprve je zpracován
obecný přehled krytování obráběcích strojů a také je popsán způsob jejich normalizace.
Dále je sestaven simulační model stroje s využitím programovacího prostředí MATLAB
Simulink a jsou provedeny simulace pracovního cyklu stroje. Poté jsou porovnány
dosažené výsledky. Na závěr je zpracován koncepční návrh aktivní ochranné kabiny.
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1 Úvod

Pokud chce výrobce obráběcích strojů v dnešní době uspět se svým výrobkem na trhu,
je nezbytně nutné stále inovovat svojí produkci tak, aby držel náskok před konkurencí.
Ochranné kryty tvoří nedílnou součást všech moderních obráběcích strojů, a má proto
smysl se jejich zdokonalováním náležitě zabývat. Kryty jsou nezbytné z hlediska
legislativního, podílí se na plynulosti provozu stroje, chrání obsluhu a stroj před různým
vlivy třískového obrábění a v neposlední řadě jejich design utváří celkový dojem
z výrobku. Kryty mohou však mít na obráběcí stroj i negativní vlivy. Ovlivňovat mohou
například jeho ergonomii, ale také obráběcí proces samotný.

Stacionární vnější kryty, které obestavují celý obráběcí stroj, mohou být u rozměrově
větších obráběcích strojů velmi nákladné nebo jejich užití není vůbec možné z důvodu
nutnosti ukládání rozměrných polotovarů do pracovního prostoru stroje. Krytování tedy
může být navrženo formou vezené kabiny, která je pevnou součástí portálu a pohybuje
se s ním v jedné či více osách. Je zřejmé již z pojmenování, že vezená kabina využívá
k pohybu přímo pohon osy obráběcího stroje a může přímo svojí hmotností, která bývá
nezanedbatelná, negativně ovlivňovat dynamické vlastnosti obráběcího stroje. Vzniká tak
myšlenka ochrannou kabinu oddělit od portálu stroje, a to pružným spojením nebo
instalací nezávislého pohonu kabiny, která by se tak stala aktivní.
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2 Cíle práce

Cílem této práce je provést a kvalitativně zhodnotit návrh na oddělení ochranné
kabiny dřevoobráběcího stroje Scorpion výrobce Houfek a.s. od jeho portálu a instalaci
nezávislého pohonu kabiny.

Cíle pak mohou být rozděleny do těchto bodů:

• Seznámení se obecně s problematikou používaných způsobů krytování CNC
obráběcích strojů

• Zpracování přehledu bezpečnostních požadavků na provedení krytování
pracovního prostoru CNC obráběcích strojů

• Sestavení simulačního model stroje s aktivní ochrannou kabinou a provedení
simulace pracovního cyklu stroje

• Návrh konceptu aktivní ochranné kabiny CNC obráběcího stroje

• Porovnání konceptu stroje s aktivní ochrannou kabinou se strojem s tradiční
ochrannou kabinou z hlediska ekonomického, energetického…
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3 Krytování CNC obráběcích strojů

Třískové obrábění je velmi intenzivní proces, jehož vedlejším produktem jsou mimo
vznikajícího tepla právě odletující třísky, které mají v mnohých případech velmi vysokou
kinetickou energii. Nejen kvůli tomu je nutné oddělit pracovní prostor stroje od okolního
prostředí, ale také od útrob stroje samotného. K tomu slouží právě ochranné kryty, které
můžeme rozdělit podle již zmíněných funkcí na kryty vnitřní, které chrání stroj jako
takový, a kryty vnější, které tvoří rozhraní mezi pracovním prostorem stroje a okolním
prostředím. [1]

Jak již bylo zmíněno v úvodu, předmětem této práce je kabina portálového
obráběcího stroje, tedy jeho vnější pohyblivý kryt. Vnitřní krytování je však neméně
důležitým prvkem obráběcích strojů, a proto bude vypracována stručná rešerše i této
tématiky pro lepší obecný přehled.

3.1 Vnitřní krytování CNC obráběcích strojů

Vnitřní krytování plní funkce jako odvod chladící kapaliny z pracovního prostoru a
zachycení třísek před vniknutím do pohybového ústrojí a chrání tak při provozu obráběcí
stroj samotný. Při tom je velmi důležité, aby umožňovalo bezproblémový pohyb
pohyblivých částí stroje při zachování pokud možno co nejnižších pasivních odporů. [2]

Vnitřní krytování lze rozdělit podle charakteru pohybu součásti, kterou chrání, na
jednoosé a dvouosé. Zaměřme se na jednoosé kryty, které dále budeme dělit podle
konstrukčního řešení na teleskopické kryty, zástěny, rolety a měchy. [3]

3.1.1 Teleskopické kryty

Nejpoužívanějším typem vnitřního krytovaní je teleskopický kryt. Jeho konstrukce
je založená na množství plechových segmentů, které se po sobě mohou volně smýkat, a
kopírují tak pohyb stroje v jedné nebo dvou osách. Používají se k ochraně součástí jako
jsou kuličkové šrouby, odměřovací zařízení, hadice apod. jejichž ochrana nemá často jiné
řešení vzhledem k jejich relativnímu pohybu vůči rámu stroje. [1]

Pro správnou funkčnost těchto krytů jsou pak klíčové takzvané stěrače, které
zamezují průniku nežádoucích elementů mezerami mezi jednotlivými segmenty. Dalším
důležitým konstrukčním prvkem jsou teleskopické tlumiče, nejčastěji ve formě nůžkového
mechanismu, bez kterých by docházelo k rázům při dosedání koncových dorazů
segmentů. Není potom problém s nejvyspělejšími teleskopickými kryty dosahovat
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extrémní rychlosti 150 až 200 𝑚𝑚 ∙ 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚−1. [3] Popis jednotlivých konstrukčních prvků
teleskopických krytů je uveden na Obrázku 1.

3.1.2 Rolovací krytování a zástěny

Rolety jsou dalším běžným způsobem krytování pohyblivých komponent obráběcích
strojů. Kryt je v tomto případě tvořen pásem, který je na jednom konci pevně spojen
s pohyblivou částí stroje a na druhém je navinut na buben. Při pojezdu jedním či druhým
směrem je pás volně odvíjen nebo naopak navíjen na buben. Napnutí pásu při navíjení
pak zajišťuje torzní pružina.

Pás samotný může být vyroben z celé řady materiálů s různou teplotní, mechanickou
a chemickou odolností. Nejčastějšími materiály jsou syntetické tkaniny (typicky
polyester), pryž nebo nerezový plech. [4] Díky nízké hmotnosti těchto krytů jsou vhodné
pro aplikace s vysokými pojezdovými rychlostmi. Další výhodou pak mohou být
kompaktní rozměry a jednoduchá instalace. Tento způsob krytování má však nízkou

1. Kluzátka
2. Rolna
3. Závěsné zařízení
4. Interní odvod vody
5. Vrchní plechy
6. Různé stírací systémy
7. Teleskopické tlumiče
8. Vodící lišty

Obrázek 1 - Řez teleskopickým krytem od výrobce HENNING s.r.o. [24]

Obrázek 2 - Roleta od výrobní divize Lin-Tech společnosti HENNLICH s.r.o. [4]
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mechanickou odolnost, a proto je vhodný k použití pouze ve svislé poloze tak, aby se na
pásu nehromadily třísky. [5]

Výrazně lepší mechanickou odolnost mají článkové zástěny. Tato robustnější varianta
rolovacího krytování je tvořena tuhými segmenty, které jsou připevněny na pás a spojeny
klouby nebo jinak pružně spojeny. Segmenty jsou pak vyrobeny převážně jako hliníkové
tvarované lišty. Na rozdíl od rolet nemusí být článková zástěna navíjena na buben, ale
její konec volně visí, nebo je připevněn k rámu stroje.

Vyšší robustnost a pevnost článkových zástěn umožňuje krytování širších prostor a
na rozdíl od rolet není problém jejich vodorovná orientace. Následkem je však vyšší
hmotnost, která znemožňuje použití v aplikacích s vysokými posuvovými rychlostmi.
Běžně se dá počítat s dosažením rychlostí 80 až 120 𝑚𝑚 ∙ 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚−1. [3]

3.1.3 Krycí měchy

Jedním z dalších typů vnitřního krytování jsou skládané měchy. Vyrobeny jsou
z tkaniny a vodících profilů, které určují tvar měchu. Při pojezdu stroje je měch stlačován
či rozpínán podobně jako tahací harmonika. Měchy mohou být uzavřené, ve tvaru U,

[…]

není předmětem této práce, z výsledků provedených simulací však vyplývá, že oba
pohony mohou být dimenzovány na nižší kroutící moment než stávající pohon portálu.
Použitím servomotorů je rovněž vyřešena problematika odměřování polohy portálu a
kabiny, protože polohu lze odečítat přímo z polohových snímačů servomotorů.

Přenos rotačního pohybu výstupního hřídele servomotoru je přenášen na lineární
pohyb portálu systémem pastorek – ozubený hřeben. K pohybu aktivní kabiny toho lze
využít a instalovat na servomotor kabiny pastorek zabírající se stávajícím ozubeným
hřebenem. Hřeben je pevnou součástí rámu stroje a pastorky tak budou vykonávat pohyb
C-D znázorněný na následujícím obrázku.

Obrázek 38 – Lineární kuličkové vedení od výrobce THK [31]
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Aktivní kabina bude pro určování limitů pojezdu využívat již existujících koncových
dorazů, avšak nezávislý pohyb kabiny s sebou přináší riziko, že pokud nebude řídící
systém správně naprogramován nebo dojde k jeho poruše, může dojít ke kolizi kabiny
s portálem. Důležitým bezpečnostním prvkem aktivní kabiny tak budou koncové
snímače, které při sepnutí zamezí kolizi kabiny s portálem nouzovým zastavením pohybu
stroje. Mezi základní typy koncových dorazů patří mechanické, indukční a optické
senzory.

Mechanické spínače jsou nejjednodušším a nejlevnějším řešením, avšak jejich
životnost je horší ve srovnání s dalšími typy snímačů, které mají životnost prakticky
neomezenou. Indukční snímače reagují na změnu magnetického pole a jsou tak vhodné
pouze k detekování kovových předmětů. Nejpřesnější variantou jsou optické snímače,
které dokážou detekovat v podstatě jakýkoliv předmět a existují v nespočtu různých
konfigurací. Mezi ty nejvhodnější pro tuto aplikaci patří reflexní či jednocestně optické
závory. Nevýhodou je nutnost instalace odrazné plochy při použití reflexních snímačů a
také nižší odolnost vůči vnějším vlivům (nečistoty, prach atd.). U dřevoobráběcího stroje,
kde je produkováno vysoké množství prachu, tak nejsou optické snímače vhodnou
variantou a vhodnější je použít např. mechanické snímače. [20]

Nakonec byl vytvořen schematický návrh konstrukce aktivní kabiny, kde jsou
vyznačeny všechny důležité komponenty.

Obrázek 39 – Ilustrace převodu pastorek – ozubený hřeben (reálný převod má šikmé ozubení)

Obrázek 40 - Mechanické, indukční a optické senzory od výrobce OMRON (v pořadí zleva) [32]
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Obrázek 41 – Schematický návrh konstrukce aktivní ochranné kabiny
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6 Závěr

Úvodní část bakalářské práce se zabývá problematikou krytování obráběcích strojů.
Nejprve jsou ochranné kryty rozděleny do kategorií podle jejich funkce na vnitřní a vnější.
Následně jsou vnitřní kryty podrobněji popsány a rozděleny na základě jejich konstrukce.
Dále jsou popsány vnější kryty, které se dělí na klasickou kapotáž a vezené kabiny.
Důležitou částí vnějších ochranných krytů jsou také průhledy z bezpečnostního skla,
kterým je proto věnována pozornost. Následující kapitola je věnována bezpečnosti
ochranných krytů a její normalizaci. Je zde popsána hierarchie bezpečnostních norem a
na základě skupinové normy pro bezpečnost strojních zařízení jsou uvedeny bezpečnostní
požadavky na konstrukci ochranného krytování. Dále je zpracován přehled metod
používaných k ověřování těchto požadavků a podrobnější pozornost je věnována
praktickým zkouškám odolnosti krytování proti průrazu. Z provedené rešerše vyplývá,
že krytování obráběcích strojů je nedělitelnou součástí stroje a nelze ho podceňovat.
Konstrukce vyhovující všem předpisům znamená značné navýšení hmotnosti celého
stroje, a to se zvlášť nepříznivě projevuje v případě pohybujících se krytů spojených
s pohybovými osami.

Praktická část bakalářské práce se věnuje sestavení simulačního modelu stroje s třemi
variantami ochranné kabiny. Nejprve bylo nutné se seznámit s obráběcím strojem, který
je předmětem simulace. Poté byly popsány jednotlivé varianty, kterými jsou stávající
tradiční vezená kabina, pasivní oddělená kabina spojená s portálem přes tlumič a pružinu
a aktivní oddělená kabina s vlastním pohonem. Pro každou z variant byly sestaveny
vlastní pohybové rovnice, podle kterých byl vytvořen simulační model v programovacím
prostředí MATLAB Simulink. Dále byly pro variantu pasivní kabiny nastaveny
parametry tlumiče a pružiny tak, aby byla tato soustava nadkriticky tlumená. Simulace
byla provedena nejprve na trajektorii rychloposuvu a dále také na trajektorii, která
napodobuje obrábění otvoru.

Výsledky provedených simulací, které jsou podrobněji uvedeny ve shrnutí kapitoly 4,
ukazují, že oddělení ochranné kabiny od portálu stroje má smysl a přináší energetickou
úsporu a pokles požadované síly pohonu. To v praxi může znamenat možnost volby méně
výkonného pohonu nebo zlepšení dynamických vlastností stroje při zachování pohonu
stávajícího. V poslední kapitole je zpracován koncepční návrh aktivní ochranné kabiny
z pohledu řízení a konstrukce. Jedná se však pouze o schématický návrh, který vyžaduje
další důkladné rozpracování všech konstrukčních detailů. Aby instalace aktivní ochranné
kabiny přinášela maximální možné benefity, je také do budoucna zapotřebí se věnovat
optimalizaci řízení jejího pohybu.
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