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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aktivní ochranná kabina CNC obráběcího stroje
Jméno autora: Vojtěch Barnat
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Odbor mechaniky a mechatroniky - Ústav mechaniky, biomechaniky a

mechatroniky
Vedoucí práce: Jan Pelikán
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní - Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

- Odbor mechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor dostal za úkol zpracovat téma inspirované průmyslovou praxí s cílem vytvořit koncept inovativního řešení aktivní
ochranné kabiny CNC obráběcího stroje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil zadání své práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor se ucházel o téma z oblasti mechatroniky v dostatečném časovém předstihu. Po sestavení konkrétního zadání se
posluchač neprodleně pustil do řešení dílčích úkolů, pravidelně docházel výborně připravený na domluvené schůzky a
konzultace. Řešení úkolů prováděl v dohodnutých termínech a samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Posluchač nastudoval problematiku krytování výrobních strojů, rovněž provedl rešerši v této oblasti a sestavil přehled
souvisejících norem a bezpečnostních požadavků. To vše vyčerpal z odborné literatury a dostupných norem. Při
sestavování matematických modelů vedoucích k porovnání koncepčních variant autor využil znalostí získaných během
studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce lze práci hodnotit výborně.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr písemných zdrojů pro zpracování bakalářské práce je vhodný. To dokumentuje seznamem použité literatury, který
sestává z odborných knih, článků v odborných časopisech, norem a firemní literatury. Bibliografické citace jsou provedeny
korektně dle zavedených zvyklostí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Autor zpracoval velmi aktuální téma z průmyslové praxe. Výsledkem je simulačně ověřený koncept inovativního
řešení krytování CNC obráběcího stroje s přehledem všeobecných bezpečnostních požadavků. Detailní
mechatronický návrh aktivní ochranné kabiny může být logicky navazujícím pokračováním této práce. Dle
dosažených výsledků práce využití navrženého konceptu slibuje snížení celkové energetické náročnosti, zvýšení
rychlosti a přesnosti obrábění u stávajících strojů s podobným konstrukčním uspořádáním. Autor svou prací
prokázal schopnosti samostatně řešit aktuální technické problémy a otázky v průmyslové praxi.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 4.9.2019 Ing. Jan Pelikán, Ph.D.